Responsio.

SI expendantur reliqua etiam principia per 125. secundem Maymbourgum ibidem posita, infertur inde, secundum hujus Authoris sententiam, oportere, duo in Imperatore distingue re: *Vnum, quod sit Caput, supremisque Principes, & Monarcha Germanici Imperij, à qua Principes alij dependant. Alterum, quod Electus, exclusis alijs omnibus, habeat jus postulandi à Pontifice coronam. Quod primus igitur*

igitur, nec Electores, nec Imperatorem à Romano Pontifice quidquam accepisse, cum jure naturali, Divinōque, ut in alijs Regnis electi-vis, sic & in Germanico Imperio possint Optimates sibi Caput & Principem eligere. Quod ad secundum verō, dici debere, coronationem Imperatoris fluxisse quidem à Romano Pontifice, esse tamen ritum hanc necessarium, sine quo nempe Majestas tota constet Imperatori.

Hac proinde Maymbourgj distinctione, cū minime cohāreat cum assertione, quam' primā fronte exposuerat, ad illam confutandam, sic progradientur Author Regalis Sacerdotij cit. §. 6. n. 9. 4. circa medium. Etenim sub eā priori loco allegata assertione Maymbourgus Innocentij III. in Cap. Venerabilem. Concilij Viennensis in Clementina unica De iurejurando. Electorum, ac Imperatorum testimonia tanquam verisimia, indubitate, & adeo fide digna admittit, ut ea non tantum negari non posse dicat, sed ne quidem vocari in dubium. At verō ex his ipsis Pontificis, Principisque testimentijs clarissimē habemus, non jus tantum eligendi quoad coronam, ritumque externum, Germanis Principibus concessum à Sede Apostolica fuisse, sed eligendi Advocatum & Defensorem Ecclesie; Electoribusque dissidentibus, posse Romanū Pontificem non tamum Imperatorem, sed Regem etiam eligere, alio rejecto, omnique autoritate exuto, posse Pontificem declarare electum à Principibus, propter hæresin, censuram, at iudice impedimentū inhabilem Regno esse; posse, inīd teneri subditos ab eo, quem Pontifex, ejusve Legatus excluserit, omnino descrevere, & juramento solvi: Imperium autoritate Pontificis à Græcis in Germanos translatum esse: Imperatorem ab eodem Pontifice per Electores recipere temporalis gladii potestatem, &c.

Ex quibus proinde ipsissimis Innocentij, Concilij Viennensis, Alberti Cæsaris, & Principum Electorum verbis tam clarum est, ea non posse ad solam coronationem, ritumque externam, ac ceremoniam, haud necessariam referri, ut mirum sit, Maymbourgum voluisse distinctione tam fragili, nullis nixā fundamentis, sed proprij duntaxat cerebri adinvencionibus, causam tanti momenti sustinere. Neque enim juvat, quod prætendit Maymbourgus; jure naturali, Divinōque quamlibet Rempublicam posse sibi Caput eligere. Ibi enim hoc principium haud subsistit, ubi in Regno aliquo jus successionis est hæreditarium, sic nihil prohiberet, Summum Pontificem jus Imperij Græcis optimo jure ademptum, suo arbitrio conferendum sibi referuisse, qui tamen Carolina stirpi hæreditarium, & post hujus extinctionem, ita voluit esse electivum, ut certis Germania Principibus concesserit Imperatorem eligendi potestatem, sibi unicē reservato confirmationis (uti supra visum est) non inanis coronationis jure, una cum supreminali illa Oecumenici erga universalem Ecclesiam Pastoralis munoris prærogativa, per quam in Ecclesiis necessitatibus, ita exigentibus, possit publico sacra Religio-nis, ac fidei Bono in constituendo Imperatore prospicere; prout infra plterius demonstrabitur.

ARGUMENTUM V.

A uthor Regalis Sacerdotij cit. §. 6. argu- 127. mentatur. Quo tempore jus eligendi Romanum Imperatorem, ad Principes Ger-maniæ pervenerit, incertum esse. Aventinus lib. 5. Annal. & Onuphrius Panvinus lib. de Comitijs, volunt Collegium Electorale à Friderico II. institutum, & à Gregorio X. confir-matū. Obiit autem Fridericus II. MCCL. Gre-gorius verò Anno MCCLXXVI. Onuphrius credit, jus eligendi ad Septem viros restri-ctum in Concilio Lugdunensi, quod Anno MCCLXXIV. auctoritate Gregorij X. convo-catum est. Alij Gregorio V. attribuunt, natio-ne Germano, Nepoti Ottonis III. qui Anno DCCCCIC. decepsit. Hanc opinionem Bel-larminus, & saepē laudatus Mortuus in suo Dictionario historico, ubi agit de Gregorio V. tuentur. Eamque multæ probant magnæ que rationes. Primo: Quod Sigebertus ad Annum M. II. scribat, Ottонem III. inter alia cum cum Papa Gregorio V. de ijs, quæ Imperij jura spectant, egisse. Secundo: Quod Otto I. alijque deinceps usque ad Ottонem III. pri-vilegio Leonis VIII. quod habetur e. In Sy-nodo. dist. 63. successorem elegerint, idque propagatum, ut diximus, usque ad Ottонem III. post quem jus eligendi penes Germania Principes fuit; oportet ergo; hoc tempore mutationem aliquam circa Electores factam esse, alioquin Imperatores eo privilegio tam magno, tamque utili successores nominandi, nunquam abstinuerint. Tertiò: Quod Otto III. liberis, & spe liberorum carens, ne post ejus mortem causâ electionis, discordia Germaniam agitarent, vicino maxime & vigilante ad omnia Gallo, cum Pontifice sic conve-nerit.

Illiud saltem vero proprius est, numerum septem Electorum non à Gregorio V. fuisse institutum, sed ab Innocentio IV. in pri-mo Concilio Generali Lugdunensi Anno MCCXLV.

Sed quidquid de tempore, & Pontifice in 128. individuo sit, qui jus eligendi ad septem Ger-maniæ Principes transtulit, certum est, ab aliquo Summorum Pontificum translatum esse; præter enim scriptores, quorum plurimos videre est apud Bellarminum lib. 3. c. 3. de trans-lat. Imperij. docent ipsi Lutherani Centuria-tores: quorum tamen prima, potissimumque & innata velut partes sunt, quidquid Ecclesiæ Romana decorum & gloriosum est, pertinaciter negare.

S. Thomas, cui & sanctitas & doctrina ce-litus infusa voluntatem errandi, & facultatem admetit, in tratt. de regimine Principum, quem Regi Cyprī dedicavit, lib. 3. c. 9. Extunc (hoc est, post Ottones) ut historia tradunt, per Gre-gorium V. genere similiter Theutonicum provisa est electio, ut videbatur per septem Principes Aleman-niæ fiat: que usque ad ista tempora perseverat, & tantum durabit, quantum Romana Ecclesia, quæ supremum gradum in Principatu tenet, Christi fi-delibus expeditis judicaverit, in quo casu, ut ex

verbis Domini supra inductis est manifestum, videlicet pro bono statu universalis Ecclesie videtur Vicarius Christi habere plenitudinem potestatis.

Facientur ipsi Principes Electores, quorum maximam res agitur, ut videtur est in litteris Marchionis Brandenburgici. Dux Saxonius, & Comitis Palatini apud Baronium anno DCCCCXCVI. n. 44. Et denique Alberti Imperatoris, qui in litteris ad Bonifacium VIII. anno M CCCIII. Regni sui quinto, decimo sexto calendas Augusti hac habet. Profiteor, Beatisime Pater, me bonorum omnium largatori, ac vobis, sancta Ecclesia Tua fore pro innumeris misericordijs, & immensis beneficis obligatum, &c. Et infra. Recognoscens igitur, quod Romanum Imperium per Seadem Apostolicam de Graecis translatum est in personam Magnifici Caroli in Germanos, & quod jus eligendi Romanorum Regem, in Imperatorem postea promovendum, certis Principibus Ecclesiasticis & secularibus est ab eadem Sede concessum, à qua Reges & Imperatores, qui fuerunt & erunt, pro tempore recipiant temporalis glady potestatem ad vindictam malefactorum &c.

Et ipse Summus Pontifex Innocentius III. in Decretali Venerabilem. De electione: Vnde, inquit, illis Principibus jus & potestatem eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, recognoscimus, ut debemus, praeferim cum ad eos jus & potestas huiusmodi ab Apostolica Sede pervenit.

In publico etiam Instrumento ad Nicolaum III. Pontificem Maximum anno MCCLXIX. indictione 7. Rudolfi Imperatoris anno VI. ijdem Principes sic loquuntur: Nos Principes Imperij universis praesentem paginam inspecturus. Complectens ab olim Romana Mater Ecclesia quādam quasi germanā charitate Germaniam, illam eo terreno dignitate nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter praesidentium super terram: plantans in ea Princeps tanquam arbores pæcletas, illud eis dedit incrementum miranda potentia, ut ipsius Ecclesiae autoritate suffulti, per ipsorum electionem illam, qui frena Romani teneret Imperij, germinarent, &c. Vide integrum hoc Instrumentum apud Bellarminum de translata. Imperij 1. 3. c. 3. Videndum etiam Serarius lib. 1. Rerum Mogunt. c. 26. & Gretserus in defensione Bellarmini c. 28.

Ludovicus etiam Morerus in recentissimo Dictionario historico, quod Ludovico XIV. Gallorum Regi dedicavit, tomo II. & Spondanus Episcopus Gallus ad annum DCCCCXVI. idem affirmit.

Ipsius Ludovicus Maymbourgus loco paulò post citando illa, qua citavimus, Electorum, Imperatorum, ac Innocentij III. testimonio & monumento dicit esse fide digna, authentica, revocatque ad veritates omni exceptione majores, quantumvis ipse in alium sensum, interpretetur.

129. Et denique si alia omnia desint, superat omnē exceptionē testimonium Concilij universalis Vieñ in Gallijs celebrati anno MCCCIX. praesentibus Galliæ, Anglia, & Aragoniæ Regibus, Patriarchis Alexandrino & Antio-

cheno, Episcopis centum quatuordecim, vel, ut alij, trecentis, præter Abbates & Doctores, & præside ipso Clemente V. Gallo, ipsiusque Gallis addictissimo, ut præter alia patuit ex Sede Pontificali Avenionem translatā, Christiano orbe, & Italiā præsterum indignantē.

Objectio.

Adversus hanc argumentationem occurrit 130. in primis, quod tractatus de Regimine Principum Divo Thomae inscriptus, non sit genuinus hujus Angelici Doctoris partus; ut ostendit Bellarminus de potestate Papæ: quia præter certissimas alias conjecturas, hæc una est, quod lib. 3. cap. 20. meminerit sic cessionis Adolphi Imperatoris post Rudolphum, & successionis Alberti post Adolphum, quæ contigere, prima quidem anno 1292. Altera anno 1299. Divus autem Thomas obiit anno 1274.

Deinde occurunt Maymbourgii sequentes 131. haud prætermitendæ propotiones, quin accuratori subdantur examini: quarum prima est, certum esse, dominante stirpe, & familia Carolinæ, jure legitime successione Regnum Germania deferriri, vel potius transmitti ad proximos agnatos consueisse: hæque fuisse legem Francie fundamentalē: donec eā extinctā, Reges eligi ceperint. Sic Conradi I. Henricum Accupem, ejusque filium Ottoneum Magnum à Principibus tum Ecclesiasticis, tum secularibus, Vrbiumque deputatis electos esse.

Secunda est: Imperio in Ottone I. & Alemanno translatō, durasse jus electionis usque ad Fridericum II.

Tertia est: Quoad Electores sepe variatum esse, admisso aliquandiu ad suffragia etiam populo, ejusque deputatis, imò Principibus, Vrbibusque Italia, ipsoque per suos Legatos Pontificis: quia tunc Italia Regnum pars Imperij Germanici cœfatur. Sic Heinricum VI. Lotharium II. Fridericū I. promotis esse.

Quarta est: Cùm penes Principes, Officiales, Ministrosque Imperij major potestas & authoritas staret, mutato electionis ordine, ad hos suffragandū jus devenisse, alijs Principibus, Civitatibus, deputatis, Imperatorem aliquem praesentantibus tantum, qui tamen, si primi disfiderent, ipsi Augustum pronuntiabant. Hoc apparere ex Cap. 34. De elect. quod est Innocentij III.

Quinta: Per electionem Conradi III. solos Principes vasallos, & Beneficiarios Imperij tam Ecclesiasticos, quam seculares fuisse ad eligendum admissos, & post electionem Friderici I. solos Germanos, si apparet ex Decretali Innocentij III. ad Ducem Zaringhī: post electionem verd Friderici II. in quam plerique Germani Principes convenierant, istorum consensu & voluntate potestatem eligendi Principibus Septemviris delatam esse, omnibus alijs suffragiis exclusis, idque afferi ab Alberto Abate Stadensi, Martino Polono, Friderico II. coevis: ex quibus apparere, collegium Electorale intrā annum 1220. & anno 1240. institutum fuisse, quem deinde Septemviratum Averā Bulâ à Carolo IV. adversus omnem mutationem fuisse confirmatum.

R. 2. e

De Rom. Pont. authoritate erga Reges. 57

Responso.

ADVERSUS istas Maymbourgi nullis, quae in medium proferantur, fundamentis nixas assertiones, præter Alberti Stadensis, & Martini Poloni, ex ijs, quæ mox proferemus, facilè disparituras assertiones, processuri, operæ premium duximus eisdem Baronij ad annum 996. à n. 36. optimis rationibus stabilitas opponere assertiones. Quarum prima ita habet. Hoc ipso anno 996. compotius rebus, restituâ pace Ecclesiæ, Gregorius Papa V. consilio Ottonis III. ad stabiliendum statum Ecclesiæ, adjicimus animum, nec non ad electionem Imperatorum pacificè absque tumultu in posterum faciendam, Concilium Romæ collegit Episcoporum, cuius fragmenta saltem superuent. Ad quod proinde Concilium referri debere videtur, quod de Imperatoribus, & Elektoribus ab eodem Pontifice, multorum assertione traditur constitutum.

Hinc Novatores Centuriatores Magdeburgenses, quantumvis infensi Romanis Pontificibus, cent. 10. cap. 546. faceri compulsi sunt, Gregorium ejus temporis Papam invixisse, ut penes solos Germanos esset jus eligendi Regem, qui post diadema à Romano Pontifice acceptum, Imperator, & Augustus appellaretur. Nituntur hi Centuriatores auctoritate Blondi, cuius verba inserunt ijdem cent. 10. cap. 16. pag. 720. quæ ita se habent: Gregorius Papa eam fecit de Imperatoris electione sanctionem, quam hucusque super annos quadringentos servatam vidiimus, solis licere Germanis, qui inde Electores dicti sunt, Principem deligere, qui Cæsar tunc, & Romanorum Rex dictus, si à Romano Pontifice coronabitur, Imperator appelletur.

Consule de his Extravagantem Innocentij III. ad Duceum Thuringie scriptam, quæ incipit Venerabilem. 34. De electione. à nobis superius §. 4. argumento 2. relatam, in qua differt dicitur, jus eligendi Regem, in Imperatorem postea promovendum, Principibus Germaniaæ concessum, provenisse à Sede Apostolica, quæ Romanum Imperium in personam Magnifici Caroli à Græcis translitul. Consule etiam Clementinam De jurejurando, in qua disertis verbis assertur: Imperatores se Romane Ecclesiæ, quæ à Græcis Imperium translitul in Germanos. & à qua ad certos Principes jus & potestas eligendi Regem in Imperatorem promovendum pervenit, adstringere vinculo juramenti.

Hoc ipsum firmant litteræ à Principibus Elektoribus, ac inter hos à Comite Palatino Rheni, Duce Bavariae anno 1279. date, ac ex Bibliotheca Vaticana in Calstrum S. Angeli translatæ, ibique reservatae, atque à Baronio ad dictum annum 996. n. 54. recitatae. Idem confirmant Alberti Imperatoris litteræ anno 1303. ad Papam exaratae, quarum dictus Baronius n. 48. meminit, in quibus iterum expressa sit contestatio, quod Romanum Imperium per Sedem Apostolicam sit de Græcis translatum in personam Magnifici Caroli ad Germanos, & quod jus eligendi Romanorum Regem, in Imperatorem potestâ promovendum, certis Principibus

Ecclesiasticis, & secularibus sit concessum ab eadem Sede, à qua Reges, & Imperatores recipiant temporalis glady potestatem.

Secunda ejusdem Baronij ab omnibus constanter comprobata assertio est: sicut Imperium auctoritate Romani Pontificis ex Oriente in Occidentem translatum est, ita jus eligendi Imperatorem Germanis concessum, à Romanorum Pontifice auctoritate & concione manasse.

Tertia dicti Baronij assertio est circa nostram Imperatoris eligendi à certis Germaniaæ Principibus fulcitat sequenti dissertatione: Sanè quidem, inquit, dum Otto Roma fuisti, tractasse inter alia, quæ ad Regni jura pertinent, Sigebertus affirmit. Si Concilij Romani, de quo agimus, monumenta extarent, nobis haud laborandum esset in perquirendo, qualis fuerit ita ab ipso Pontifice eisdem Electoribus tributa concessio: num scilicet ipsa fuerit omnibus Germaniaæ Principibus generatim collata, an tantum sex, vel septem certis, nominatisque expressis Principibus (ut nunc sunt) Ecclesiasticis atque laicis exhibita. Certè quidem revocandum non est in dubitationem, generale saltem concessam Germaniaæ Principibus omnibus eandem facultatem eligendi Regem in Imperium promovendum. Etenim id omnino afferere, etiam a lia quæque testimonia decessent, facta ipsa non modò suadent, sed cogunt. Cum enim (ut audisti) concessum fuerit à Leone VIII. Ottoni primo, ejusque successoribus successores elegere in Imperium promovendos, & ab eis factum usque ad tertium Ottонem constat, & post ipsum nunquam id tentatum ab ipsis suis, inveniatur: planè dicendum est, eam facultatem demptam fuisse Imperatoribus ipsis penitus, & Germaniaæ collatam Principibus, nec ab alio, quam à Romano Pontifice, cuius duntaxat id esset auctoratis, quod (ut nuper audisti) Electores & electi Imperatores publicis scriptis ingenuè sunt professi.

Ut autem non ab alio, quam ab ipso Gregorio id factum sit, multa sunt, quæ id affirmare cogunt. Atque in primis, quem diximus, ipse rei usus, cum post ipsum Gregorium Ottone Imperatore defuncto, non amplius per Imperatores, sed Electores Principes consteret, fuisse successores electos, quod Scriptores omnes affirmit, & quavis vetera monumenta testantur, speciatim vero complures autores, qui suorum temporum res scripserunt, id absque controversia aliqua afferunt; quod & ipsi etiam refractarij Novatores (uti dictum est) profitentur.

Ista autem decernendi Gregorio ipse Otto Imperator fuisse auctor videri potest. Cum enim absque liberis esset, & spes omnis dempta, ut in filium (quod fecerunt prædecessores, transferre Imperium) ne post eius obitum inter omnes sibi consanguinitate & affinitate conjunctos, & alios amulos ejusdem honoris Principes, exoriri poscent bella civilia, quibus idem conflagrans perderetur Imperium, in Electores eam refundendam potestatem auctoritate Pontificiæ, consultius exi-

stimatoris

stimavit. Et quod videret amulos gloria Germanorum Francos, explosis Carolinis, ignominie nomine suggillatos, novos confidemque pugnacissimos habere cœpisse ex alia linea Reges, ne illis Imperium pariter affectandi, & ad Francos, e quibus in Germanos fluxerat, revocandi aliqua querentibus patret occasio; bene consultum rebus Germanorum putavit, si Apostolica authoritate firmaret, ut idem tantum essent Germani, quibus facultas esset creandi Regem, quem idem Romanus Pontifex promoveret in Imperatorem, ita tamen, quod si causa aliqua esset, id negandi, libere facere posset, nec aliquo necessitatibus nexu, quem ipsi elegissent in Regem, compelleatur probare, atque ungere Imperatorem. Nam audi Innocentium III, id ipsum Electoribus his verbis insinuantem. Sed & Principes recognoscere debent, & utrūcunque recognoscunt (sicut idem in nostra recognovere presentia) quia ius & autoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad Imperium, ad nos spectat, qui cum inungimus & coronamus. Etenim regulatuer, & generaliter observandum, ut ad eum examinatio persona pertinet, ad quem impositio manus spectat. Namquid enim, si Principes non solùm in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum quæcumque, vel excommunicatum in Regem, tyrannum, vel fœturum hereticum eligerent, aut pagnum: nos inungere, conferare, ac coronare hominem huiusmodi deberemus? Abst! omnino. Hæc Innocentius. Porro quis non intelligat, quod, si per sonam electam in Imperatorem illumendam, ex causa ipse potest reiçere Pontifex, multò magis ipsos Electores repellere potest ex causa, præsentis verò, si inquinatus sit heresi, in qua nec recipiendus, sed spernendus ab eo esset Imperator electus?

Porro non sic ius eligendi in alios trans-
stulit Romanus Pontifex, ut illud apud se no-
luerit remansisse, & cum opus fuerit, & ne-
cessitas exegerit, eo pro arbitrio uti posset,
hunc recipiendo, abiiciendo autem illum, pro-
ut opportunitas postularet. Nam audi, quid
dicat Glaber Rudolphus horum temporum
probatus scriptor, ut qui ab hoc tempore ul-
que ad millesimum quadragesimum quintum
historiam scriperit ad sanctum Odilonem Ab-
batem cum: Illud (inquit) nihilominus nimis
condeces & perbone summa videtur, atq; ad pacis tu-
telam optimum decretum, scilicet, ut, ne quisquam
andauerit Romani Imperij sceptrum praeponens ge-
nere Princeps appetat, si Imperator dicit, aut ef-
fe valeat, nisi quem Papa Sedis Romanae morum
probitate delegent aptum Republica, eis, commi-
serit usque Imperiale. Hac ipse, haud igno-
ranti, que assidue ante ejus oculos veraban-
tur, per Principes Imperij feudatarios eligi,
qui esset in Imperium promovendus, probè
nolescens, summam rerum penes Pontificem
esse, ut probaret, vel non probaret, quem ele-
gissent.

135. *Quarta* denique Baronij assertio est de in-daganda origine Septemviratus ad Imperato-rem eligendum instituti , de quo Baronius à citato n. 54. ita differit. Illud reperitur mag-nopere controvethum, & prolixâ disceptatione

agitatum : num septem tantum Electorum selectio & electio, qui Romanorum Regem crearent, fuerit ejusdem Gregorij Papa V. institutio, vel alterius Romanorum Pontificum. Hujus rei occasione, scimus, Panyvnum commentarium de Comitiis Imperatoris elaborasse, quo nihil aliud probare nititur, quam septem Electores non à Gregorio V. institutos fuisse, sed à Gregorio ejusdem nominis X. nullum alium habens sive sententiam, quem sequatur Authorem, nisi infectam heresis scabie bestiam Aventinum, quem indigne nimis ipse homo Catholicus pedine scalpit eburneo, dum eum prædicat virum esse disertum: quem si cominus inpxerit lucerna Cleantis, cum potius sicut pietate, ita & doctrinâ intellexisset omnino desertum, nullo autem modo disertum, ut cum ex multis alijs, tum ex ipso, in quo sequitur eum, quem laudat, & in quo laudat errantem, intelliges, quos ambos turpiter errantes, egregie corrigit: quem jure laudavimus, Bellatminus verè doctissimus ostendens (quod ipsos latuit) complures, eosdemque fide integratos, scripsisse ante Gregorium X. Auctores de septem Electoribus jam ante constitutis, adeò ut nequaquam fingi potuerit, eosdem ab ipso Gregorio X. originem ducere, quorum ante ejus Pontificatum fieret mentione à diversis ejusdem temporis claris Aucto-ribus.

136.

Explosis igitur Novatorum falsis opin-
tionibus, repudiatisque novitatibus corundē,
nec sic definita remanet quæstio, ut factum à
Gregorio V. affirmare possimus, quod à Gre-
gorio X. instituti potuisse, negatur. Siquid...
etli in controvèrsiam revocari non potest (ut
dictum est) id, quod tributum fuerat a Ro-
mano Pontifice Ottonibus Imperatoribus, eli-
gere successeores, per Gregorium V. translu-
m ad Germania Principes, haud tamen adeo
liquet, per ipsum fuisse Electores ipsos nume-
ro lenario, vel septenario definitos; sed & si
factum fuerit, constare tamen, nequaquam
id fuisse usu receptum. De his ergo modò
nobis agendum, ac demum à quo possimūm
Romano Pontifice id primum inventerimus
institutum, in medium adducendum,

Sanè quidem nemo iure inficias ire potest, 137.
rit, post Tertij Ottonis Imperatoris obitum,
ducentis & amplius annis, quotquot electi fuerunt Romanorum Reges Imperatores desig-
nati, eisdem non septem duxatax Electorum,
sed omnium Principum Germanorum, qui ad
Comitia convenissent, suffragijs fuisse ad Re-
gium culmen electos: quod præterquam sin-
gulorum promotiones, perspicue latiss edo-
cent, ut dubitatione nullus possit esse locus
relictus, que adhuc extant de ipsis promo-
vendis litteræ diverorum Pontificum Roma-
norum ad Germania Principes datæ, & inter
alias, quas Gregorius scribit ad omnes Epis-
copos, Dukes, atque Comites Teutonicos de
novi Regis electione faciendā, si Henricus in
Synodo excommunicatus non resipiceret,
ostendens, illorum omnium jus esse par in-
eligendo Regem in Imperium promovendo. Ita
etiam perseverasse tempore Innocentii Papæ II.
anno

anno Redemptoris 1200. cum mortuo Henrico sexto Imperatore, Principes Germaniae scissi sunt inter se, eligentibus alijs Ottonem IV. alijs vero Philippum, littera ambarum partium ad Innocentium Papam datae significant, quibus manifestè appetat, non penes septem tantum fuisse jus eligendi, sed penes omnes tam Ecclesiasticos, quam laicos Feudatarios Imperatoris in utraque Germania Principes. Ex hac scriptus tunc codex omnium illarum Epistolarum, que in ea causa ultrò citroque datae fuerint, asservaturque in Archivio Apostolice Sedis in Castello sancti Angeli in Urbe, nimis mira littera Balduni Comitis Flandriae unius ex Electoribus, alia Comitis Daburgensis & Metenlis, eodem munere perfungentis, Adolphi Archiepiscopi Coloniensis, & aliorum, qui elegerunt Ottone. Quarum litteratum subscriptio est sub hoc tenore:

- † Ego Adolphus Colonensis Archiepiscopus elegi, & subscripti.
- † Ego Berardus Paderbornensis Episcopus elegi, & subscripti.
- † Ego Thietmarus Mindensis Episcopus elegi, & subscripti.
- † Ego Vuinchindus Condejenensis Abbas elegi, & subscripti.
- † Ego Gerardus Tudenensis Abbas elegi, & subscripti.
- † Ego Eribertus Verdenensis Abbas elegi, & subscripti.
- † Ego Henricus Dux Lotharingiae, qui & Brabantie, Marchio Romani Imperij elegi, & subscripti.
- † Ego Henricus Comes de Kuke consensi, & subscripti.

Porrò hos omnes legitimos fuisse Electores, ipse Innocentius Papa suis est sape litteris testatus ad Germaniae Episcopos, & Principes datis, eodem codice comprehensis. Sed neque adversarii ipsi negantur, hos legitimos fuisse Imperij Electores, sed tantum fuisse numero pauciores, obiecere, eisdemque auro corruptos ab Anglorum Rege eidem nepoti suo Ottoni favente.

58. Sed ut scias, reliquos Electores Philippo Suevia Ducis studuisse, quem in Regem elegerunt: ex titulo litterarum earundem ad Innocentium Papam tunc scriptarum sic accipe: Reverendo in Christo Patri, Domino Innocentio sancte Romane Ecclesie Pontifice Germaniarum Principes & Magnates in Christo filij, Magdeburgensis Archiepiscopus, Trevirensis Archiepiscopus, Bistuitina Sedis Archiepiscopus, Ratisponensis Episcopus, Frisingensis Episcopus, Augustanus Episcopus, Constantiniensis Episcopus, Eichstetensis Episcopus, Vuoratiensis Episcopus, Spirensis Episcopus, Brixienensis Episcopus, Hyldebeymensis Episcopus, Imperialis Aulae Cancellarius Abbas Fuldensis, Abbas Hespolensis, Abbas de Tergente, Abbas Eburasensis: item Rex Bohemiae, Dux Saxoniae, Dux Bavariae, Dux Austriae, Dux Moraviae, Marchio de Ruvelberg, aliquique Alemannae nobilis. Et infra: Magnitudini vestra duximus declarandum, quod mortuo inclito Domino nostro Henrico Romano Imperatore Augusto, collecta multitudine Principum, illustrem Dominum nostrum Philippum in Imperatorem Romanum regi ritè & solenniter elegimus. In fine autem nu-

merantur & alij Principes absentes, qui per litteras consensum praesliterunt. Incipit Epistola: Existimare non valet ratio &c. & ista est, ad quam responder Innocentius illa, quæ habentur descripta in Capitulo Venerabilem.

Ex quibus redarguas Ottensem, dum interpretans Decretalem illam, hos, quos ipse Papa redarguit, existimavit, fuisse illos septem vulgatos ore omnium Electores: nam ex his perspicue intelligimus, quoniam procul absit, ut temporibus Innocentij Papæ III. septem tantummodo fuerint Electores, cum liqueat ex dictis epistolis, omnes Imperij Feudatarios Ecclesiasticos, Archiepiscopos, Episcopos, Dukes, Marchiones, Comites, & Barones legitimos esse habitos Electores Romanorum Regis designati Imperatoris. Sed neque id mutatum reperitur, cum anno millesimo ducentesimo duodevigesimo post Ottensem Fridericus secundus creatus est Cæsar, ut appareat ex Comitiis tunc ea de causa habitis. Hac cum ita luce meridianâ perspicua habeantur: attamen non usque ad Gregorium X. fuit sepius Electorum dilata creatio; quæ, à quoniam Romano Pontifice fuerit primitus decreta, & ubi locorum, & qui electi fuerint, certo certius ex Synodalibus Actis in promptu est demonstrare, ut ea tutò affirmare possimus. Et ne de impostura vel levis suspicio possit oriri, ipsos etiam S. Ecclesie Romanæ hostes acerrimos, & implacabiles, suis libris afferentes, & in medium afferentes, & aliud licet agentes, id tamen ingenuè profientes, adhibemus testes, quorum alter suis temporibus res gestas confcripsit, & ex Epistolis Romanorum Pontificum, Imperatorum, Regum, aliorumque Principum, nec non ex Conciliorum Actis, alijsque publicis monumentis ex integro recitatist historiam texuit; alter vero ex recentioribus hujus temporis Novatoribus, qui in odium, quo flagraret adversus Romanam Ecclesiam, illum è latebris erutum edidit commentarium. Hæc autem, ut exactè percipias, attende.

Vixit temporibus illis Matthæus Parisiensis, Monachus S. Albani in Anglia, qui Anglicanam historiam aggressus est scribere ab anno Redemptoris 1066. perduxitque eam usque ad annum 1250. ut in fine ipse testatur his verbis: Hic terminantur fratris Matthæi Parisiensis, Monachi S. Albani Chronica, quæ pro utilitate posteritatis subsecutæ, Dei pro amore, & B. Albani Anglorum Protomartyris honore, ne memoriam eventuum modernorum vetustas, aut oblitio deleat, litteris commendavat. His vero mox subiicit verlus ictos:

Virginis à parte iam mille volumina Phœbus,
Cum bis centenis, & quinquaginta peregit
Annua: sed rīsum non est, sub tempore tanto
Aprilis sexto fuerit quod Pascha Kalendas;
Dum quinquagenus orbem percurreret annus.
Hoc tamen evenit anno, cui terminus hic est:
Addit vero: fluxerunt utique ab Incarnatione
Domini virginis & quinque annorum quinque-
gaue &c. Hæc ad tempora Auctoris cognoscenda,
quibus vixit, & scripsit, dicta sunt.

Qui suis scriptis, quoniam fecerit animo in-

141.

fen-

senissimo in Apostolicam Sedem (juxta illud Math. Loquela tua manifestum te facit) qui vis facile poterit intelligere (nisi proba illa fuerint additamenta potius ejus , qui edidit , Novatoris , hæretici hominis , cùm peculiare sit illis , libros , quos potuerint , depravare) dum nulla in eo libro prætermittitur occasio carpendi Romanos Pontifices , imò & sine occasione , omnia iorum facta in deteriorem accipiens partem , cordis secreta rimans , & in malum sensum semper interpretans , in eos , eorumque ministros acerbissime invehitur semper , nec parcit unquam , ut planè de illo jure , meritoque dicendum : Malus homo de thesauro suo profert mala ; cùm & secundum illud dictum Salvatoris , acciderit ipsi : Si occlusus tuus nequam fuerit , totum corpus tenebrosum erit . Matth. 12. Dum etiam quæque sancta , quæque justa , ac pia in pravum sensum accipiens fugillat pariter & infamat , sed quid accidit ? Cum liber sit indignus luce à majoribus judicatus , occultatus lateret in angulo : his ipsis temporibus nostris , magno praeconio tanquam prævia fæce , emersit in lucem , Novatoris opera editus Londini in Anglia anno Redemptoris 1571. A quo libro , si quis demat calumnias , inventivas , dicacitatem , & blasphemias in Apostolicam Sedem frequenter iteratas , aureum sanè dixerit commentarium , ut pote quod ex publicis monumentis , rotidem verbis redditis (ut dictum est) egregie contextum , & coagmentatum inveniatur .

142. In quo quidem inter alia nobilia monumenta habentur Acta Concilij Lugdunensis Oecumenici , cui interfuerant in primis ipse , qui indixit , Innocentius Papa IV. anno Redemptoris 1245. simulque duo Patriarchæ Orientales , Constantinopolitanus videlicet , & Antiochenus , suamque præsentiam eidem exhibuit Imperator Constantinopolitanus , præter alios Principes , Regumque Legatos , post Præsides diversarum Ecclesiæ . In eo autem post excommunicationem sententiam promulgatam ab ipso Pontifice in Fridericum Imperatorem , post tractationem eorum , quæ spectant ad expeditionem in subladium Terræ sanctæ , complura alia ad statum Ecclesia bene disponendum constituta sunt , & inter alia titulus est additus de Electionibus , ob litium decisionem , in eoque simul septem definiti ab eodem Pontifice Electores Imperatorum leguntur his verbis :

Electores Imperatorum.
Laici

Dux Austriae.
Dux Bavariae.
Dux Saxonum.
Dux Brabantæ , qui & Lovania.

Praelati Principales.

Archiepiscopus Colonensis.
Archiepiscopus Moguntinus.
Salisburyensis.

Sequuntur hæc : Ipsi ducentur in Insulam quandam Rheni , & dimittentur sibi in ea , & amovebuntur omnes navicula , & ibi trahantur de electione Imperatoris . Nec adveniat aliquis adeo , donec sint concordes . Huic negotio præter Archiepiscopum Colonensis , secundus Moguntinus , tertius Salisburgensis . Hæc de Electoribus septenario numero definitis . Stetit numerus conscriptus , perseveravitque in futurum ; personæ autem quatuor mutatae , nempe ut pro Salisburgensi positus fuerit Archiepiscopus Trevirensis , proque tribus illis Ducibus , Austriae , Bavariae , atque Barbantia , fuerint subrogati Comes Palatinus Rheni , Marchio Brandenburgensis , atque Rex Bohemiae , qui potius locum teneret Definitorem , si dicrent Electores , quam unius ex Electoribus ipsis .

A quoniam autem , retento Electorum 143. septenario numero , facta fuerit ista mutatio , num ab eodem Innocentio , vel alio aliquo ex eius Successoribus , hoc (fatemur) nos latere . Ex conventione autem Germaniae Principum id esse sanctum , qui sui temporis Chronicon scripsit , perduxitque usque ad annum 1256. post dictum sub Innocentio IV. Concilium Lugdunense annos undecim , Albertus Abbas Stadensis , quod haud pridem Helmstadii cunctum est , anno Domini 1587. hæc habet : Ex prætaxatione Principum , & consensu , eligant Imperatorem , Trevirensis , Moguntinus , & Colonensis . Et de secularibus : Palatinus eligit (inquit) quia dapifer est ; Dux Saxonum , quia Marescallus , & Margravius de Brandenburg , quia Camerarius ; Rex Boemiae , qui Pincerna est , non eligit , quia non est Teutonicus . Hæc ipse . Ex quibus illud in primis intelligere possumus , id ipsis exposcentibus Principibus simili consentientibus (nam hoc est illud , quod ait ex prætaxatione Principum & consensu) factum esse vel ab ipso Innocentio IV. post Lugdunense Concilium , vel sub Alexandro IV. cuius annus secundus incidit in 1256. ad quem dictus Author suum perduxit Chronicon , & non ab ipsis Principibus suâ sponte : nam cujus fuit de septem Electoribus legem condere , non alterius , quam ipsius esse potuit , eam aliquo modo mutare , vel quomodolibet moderari .

Elicitur etiam ex dicta Alberti assertione , 144. ipsum Regem Bohemiae nondum in Electorem , vel Definitorem inter Electores , ad numerum septenarium cooptatum fuisse , ante scilicet dictum annum quinquagatinum sextum post millesimum ducentesimum , quo ea ipse scribebat , quod vero , qui ab ipso Innocentio electi Principes Electores Dux Austriae , Dux Bavariae , & Dux Brabantæ , cesserint alijs , inde provenisse videri potest , quod magis euperent eligi , quam eligere Imperatores , sicque inter eligendos potius , quam inter Electores locum habere maluerint .

Porro ante hæc tempora nullum historiorum invenire est , qui vel nominetur septem Electorum meminerit . Qui primus horum meminisse reperitur Martinus Polonus , qui claruit eodem Innocentio Papâ IV. in Ottone III. de ipsis agit his verbis : Et licet isti tres Ottones per successionem generis regnarent .

rim, tamen postea fuit institutum, ut per Officiales Imperij Imperator eligeretur, qui sunt septem, videlicet primi tres Cancellarii, Moguntinus Germanus, Trevirensis Gallus, Coloniensis Italiae, Marchio Brandenburgensis Camerarius est, Palatinus Dapifer, Dux Saxonie enim portat, Rex Bohemus pincernam agit. Vnde versus

Moguntinensis, Trevirensis, Coloniensis.
Quilibet Imperij sit Cancellarius horum,
Et Palatinus Dapifer, Dux portior infinitus,
Marchio praeponitus Cameræ, pincerna Bohemus.
Hi statuant Dominum cunctis per secula summum.

Hæc Martinus, primus omnium Author, qui septem meminist Electorum in Ottone III. referens, quæ postea suo tempore facta essent. Unde irregul error, ut sub Ottone III. sub quo id ab eo scriptum invenerint, multi putaverint, septem fuisse creatos Electores, scriplerintque à Gregorio factum, quod scriptum repererunt sub eodem Gregorio Papa V. nimis ab ipso eisdem septem constitutos fuisse Electores. Cùm tamen illud, quod Martinus ait: Tamen postea fuit constitutum, ut per Officiales Imperij &c. ad sua iplius Martini tempora (ut audili) sit referendum. Et cùm non alius, quam Martinus (ut dictum est) primus Author hujus assertiois habeatur (nullus enim, quod repetendum est, ante eum repertus est Author, qui vel nominetenus septem Electorum meminerit) ad ipsum allusile oportuit sanctum Thomam, dum de regimine Principum scribens, hæc obiter ait: Otto Imperium tenuit usque ad tertiam generationem, quorum quilibet vocatus est Otto. Et tunc (ut Historici tradunt) per Gregorium V. genere simpliciter Teutonicum provisa est electio, ut videlicet per septem Principes Alemaniae fiat, quæ usque ad ipsa tempora perseverat, quod est spatium ducentorum septuaginta annorum, vel circiter. & tandem durabit, quantum Romana Ecclesia, quæ supremum gradum in principatu tenet, Christi fidibus expeditis indicaverit. Hæc sanctus Thomas, qui, cùm numeret ducentos septuaginta, vel circiter annos à Gregorio V. utique ad ultima tempora ejusdem sancti Doctoris ea est scriptio referenda, cùm ipse obiisse dicatur anno septuagesimo quinto post millesimum atque ducentelimum annum.

146. Ceterum eti Martini historia haud excedat tempora, ut quæ perveniat usque ad annos Redemptoris 1276. eam prius editam, annis successionibus, dum vixit, auctam possumus existimare. Cùm igitur S. Doctor his, quæ afferit de septem Electoribus, citer historias, nec alia ulquam sine inventa, quæ septem Electorum meminerint, nisi Martinus in Ottone III. ipse eum fecorus, quod ipsum sensisse putavit, bonâ fide concrispsit, sicut & ceteri postea eadem scribentes fecisse noscuntur. Ex quibus universalis manet stabilita Pontificis autoritas super ipsos etiam Imperatores petrogativa sequenti conclusione magis adhuc stabilenda.